
2024 m. rugpjūčio 26 d. projektas

Vidaus reikalų ministerijos dekretas 

dėl gaisro signalizavimo sistemų ir automatinių gaisro gesinimo sistemų

Vidaus reikalų ministerijos sprendimu pagal Įstatymo dėl tam tikrų rūšių gaisrinės saugos
įrangos (191/2024) 5 skirsnio 3 dalį, 6 skirsnio 3 dalį ir 7 skirsnio 3 dalį, taip pat Gelbėjimo
įstatymo (379/2011) 12 skirsnio 3 dalį, kaip 12 skirsnio 3 dalis išdėstyta iš dalies pakeistame
Įstatyme Nr. 1353/2018, priimama:

1 skirsnis 

Taikymo sritis

Šiuo dekretu nustatomi gaisro signalizavimo sistemų ir automatinių gaisro gesinimo sistemų
funkciniai reikalavimai, kaip nurodyta Įstatyme dėl tam tikrų rūšių gaisrinės saugos įrangos
(191/2024), ir numatomas pagrindinių įrangos specifikacijų ataskaitos ir įrengimo sertifikato
turinys.

Dekrete  taip  pat  nustatyti  Gelbėjimo įstatymo (379/2011)  12  skirsnio  3  dalyje  nurodyti
reikalavimai, susiję su šių sistemų geros eksploatacinės būklės išlaikymu.

2 skirsnis 

Gaisro signalizavimo sistemų funkciniai reikalavimai

Gaisro signalizavimo sistemos projektuojamos ir įrengiamos taip, kad:
1) sistema patikimai aptiktų prasidedantį gaisrą;
2) sistema įsijungtų pakankamai greitai;
3) sistema aprėptų visą saugotiną plotą taip, kad to pakaktų numatytam sistemos veikimui

užtikrinti;
4) sistema teiktų reikiamus pranešimus ir skleistų reikiamus pavojaus signalus;
5) sistema per gaisro signalizaciją perduotų planuojamus atlikti valdymo veiksmus;
6) sistemos komponentai ir įtaisai būtų tarpusavyje suderinami;
7) sistemos veikimas būtų patikrintas elektros energijos tiekimo nutrūkimo atveju;
8) korozija, šiluminis poveikis ar kitos sąlygos pastato aplinkoje neturėtų įtakos sistemos

patikimumui.

3 skirsnis

Gaisro signalizavimo sistemos valdymo funkcijos

Jei gaisro signalizavimo sistema valdo kitų įtaisų ar sistemų veikimą, valdymo funkcijos
neturi  trukdyti  gaisro  signalizavimo  sistemos  veikimui.  Valdomų  įtaisų  projektavimas  ir
įrengimas nėra neatsiejama gaisro signalizavimo sistemos dalis.



4 skirsnis 

Automatinių gaisro gesinimo sistemų funkciniai reikalavimai

Automatinės gaisro gesinimo sistemos projektuojamos ir įrengiamos taip, kad:
1) sistema galėtų užgesinti gaisrą arba išlaikyti gaisrą valdomą numatytą laiką;
2) sistema įsijungtų pakankamai greitai;
3)  sistema  aprėptų  saugotiną  plotą  taip,  kad  to  pakaktų  numatytam  įrangos  veikimui

užtikrinti;
4) sistema skleistų reikiamus pavojaus signalus;
5) sistemos komponentai ir įtaisai būtų tarpusavyje suderinami;
6) sistemos veikimas būtų apsaugotas nuo gaisro padarinių;
7) gesinamosios medžiagos toksinis poveikis nekeltų pavojaus asmens saugai;
8) korozija, šiluminis poveikis ar kitos sąlygos pastato aplinkoje neturėtų įtakos sistemos

patikimumui.

5 skirsnis 

Netikrų pavojaus signalų prevencija

Siekiant išvengti  netikrų pavojaus signalų iš  gaisro signalizavimo sistemų ir automatinių
gaisro  gesinimo  sistemų,  sistemos  turi  būti  tinkamos  naudoti  saugotinose  teritorijose,  o
diegiant sistemas turi būti atsižvelgiama į numanomą pastatų gyventojų elgseną, kad netyčinis
sistemos  veikimas  būtų  kuo  mažiau  tikėtinas.  Sistemų  dalys  turi  būti  apsaugotos  nuo
atsitiktinės ar tyčinės žalos.

6 skirsnis

Nuorodos ir ženklai

Gaisro signalizavimo sistemos ir automatinės gesinimo sistemos bei jų saugomos zonos turi
būti su nuorodomis ir ženklais, reikalingais sistemoms eksploatuoti ir prižiūrėti.

Gaisro signalizacijos valdymo pulto ir purkštuvų valdymo pulto vieta turi  būti  pažymėta
ženklais,  kad,  sistemai  skleidžiant  pavojaus  signalą,  valdymo pultą  būtų galima lengvai  ir
nedelsiant rasti.

7 skirsnis 

Pagrindinių įrangos specifikacijų ataskaita

Gaisro  signalizavimo  sistemų  ir  automatinių  gaisro  gesinimo  sistemų  pagrindinių
specifikacijų ataskaitoje pateikiama bent ši informacija:

1) vietos ir ataskaitos rengėjo identifikavimo duomenys;
2) numatomos įrengti sistemos nustatymo kriterijai;
3) projektavimo taisyklės, kurių reikia laikytis;
4) kiti reikalavimai, kurių reikia laikytis, ir projektavimo taisyklių išimtys;
5) sistemos matmenų kriterijai ir apsaugos aprėptis;
6) informacija apie tai, ar sistemos gaisro signalizacija prijungta prie avarijų likvidavimo

centro, ar prie kitos nuolat stebimos vietos;
7) pavojaus signalų perdavimo ir ryšio gedimų stebėsenos priemonės;

2



8) sąveika su kitomis sistemomis.

8 skirsnis 

Įrengimo sertifikatas

Gaisro signalizavimo sistemų ir automatinių gaisro gesinimo sistemų įrengimo sertifikate
arba jo priede nurodoma:

1) vietos identifikavimo duomenys;
2) įrengimo bendrovės pavadinimas ir kontaktiniai  duomenys,  taip pat  atsakingo asmens

vardas, pavardė ir kontaktiniai duomenys;
3)  įrengimo  darbų  atitikties  jo  taisyklėms  ir  reikalavimams  bei  kitiems  įvykdytiems

reikalavimams aprašymas;
4) funkciniams reikalavimams tenkinti pasirinktų sprendinių aprašymas;
5) informacija apie taikomas projektavimo taisykles;
6) bet kokių pagrindinių specifikacijų ar projekto pakeitimų aprašymas;
7) brėžiniai ir jų konstrukciniai skaičiavimai;
8) bendras metodų, taikomų sistemos tinkamumui naudoti patikrinti, aprašymas;
9) išsami informacija apie atliktus patikrinimus ir bandymus;
10) gaisro signalizavimo sistemos programavimo ir naudojamų parametrų aprašas;
11) informacija apie įrangos, komponentų ir medžiagų atitiktį;
12) sistemai eksploatuoti reikalingos instrukcijos ir schemos;
13) gaisro signalizavimo sistemos vietos schema;
14) informacija ir instrukcijos, reikalingos techninės priežiūros programai parengti.
Prie įrenginio taip pat pridedama:
1) pagrindinių įrangos specifikacijų ataskaita;
2) patikrinimo protokolas.

9 skirsnis 

Sistemų techninė priežiūra

Sistemos naudotojas turėtų užtikrinti, kad gaisro signalizavimo sistema ir automatinė gaisro
gesinimo sistema veiktų tinkamai, kad būtų stebimas sistemų tinkamumas naudoti ir kad būtų
pašalinti visi nustatyti defektai ir trūkumai.  Sistemos naudotojas – pastato savininkas, jame
esantis  asmuo arba operatorius,  kuris  pagal  Gelbėjimo įstatymo 12 skirsnio 2 dalį  privalo
užtikrinti, kad sistema veiktų tinkamai.

Sistemos naudotojas užtikrina, kad:
1) būtų parengta sistemos techninės priežiūros ir techninio aptarnavimo programa;
2)  gaisro  signalizacijos  valdymo  pulte,  purkštuvų  valdymo  pulte  ir,  jei  reikia,  kitur

nuosavybėje  būtų  nurodyti  kontaktinio  asmens,  į  kurį  galima kreiptis  sistemai  skleidžiant
pavojaus signalą, kontaktiniai duomenys;

3) būtų reguliariai tikrinamas ryšys su avarijų likvidavimo centru;
4) būtų organizuojama ryšio su avarijų likvidavimo centru ir pranešimų apie gedimus bei

kitų pranešimų stebėsena;
5) būtų nurodytos priemonės, kurių reikia imtis įvykus ryšio gedimams;
6) būtų nustatytos sistemų atjungimo ir pakartotinio jų veikimo užtikrinimo procedūros;
7)  būtų  parengtos  instrukcijos,  kaip  elgtis  sutrikus  veikimui  arba  automatiškai  įsijungus

pavojaus signalams;
8) avariniais atvejais gelbėjimo tarnyboms būtų nedelsiant suteikta prieiga prie sistemų;

3



9) būtų nustatytos procedūros, kaip organizuoti būtinas laikinas saugumo priemones dalinio
ar visiško sistemų gedimo atveju;

10) būtų parengtos procedūros ir instrukcijos, kad būtų išvengta netikrų pavojaus signalų;
11) asmenys, atsakingi už sistemų eksploatavimą ir priežiūrą, būtų tinkamai apmokyti.

4



10 skirsnis 

Sistemos techninės priežiūros ir aptarnavimo programa

Techninės  priežiūros  ir  aptarnavimo  programoje  atsižvelgiama  į  numatomą  sistemos
naudojimą,  vietoje  vykdomą  veiklą  ir  sistemos  eksploatavimo  bei  techninės  priežiūros
instrukcijas.

Į programą įtraukiamos visos reguliarios aptarnavimo ir  techninės priežiūros procedūros,
įskaitant avarijų likvidavimo centro jungties bandymus. Programa apima planuojamą įrangos
gyvavimo ciklą.

Techninės priežiūros ir aptarnavimo programa ir sistemos vietos schema turi  būti  nuolat
atnaujinamos, kad jose atsispindėtų sistemos pakeitimai ir visi kiti pokyčiai vietoje.

Sistemoje atliekamos techninės priežiūros ir aptarnavimo procedūros registruojamos taip,
kad informaciją būtų galima gauti atliekant sistemos techninę priežiūrą ir periodiškai tikrinant
sistemą.

11 skirsnis 

Įsigaliojimas

Šis dekretas įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.

Helsinkis 2024-x-x

Vidaus reikalų ministrė Mari Rantanen

Pareigos Vardas Pavardė

5


	Vidaus reikalų ministerijos dekretas
	dėl gaisro signalizavimo sistemų ir automatinių gaisro gesinimo sistemų


